



7 lutego 2020

### OGÓLNOPOLSKIE

#### **PORTALSAMORZĄDOWY.PL / SLASKIBIZNES.PL**

**Wiadomo, jak będzie wyglądał przebudowany dworzec w Częstochowie**  
PKP rozstrzygnęło konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej dworca w Częstochowie.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/inwestycje/wiadomo-jak-bedzie-wygladal-przebudowany-dworzec-w-czestochowie,151372.html>

<https://www.slaskibiznes.pl/wiadomosci,czestochowa-bedzie-miec-nowy-dworzec-kolejowy-pkp-nagrodzilo-projektantow,wia5-2-2547.html>

### LOKALNE

#### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

##### **Świetlana przyszłość huty?**

Sunningwell International Polska, dzierżawca Huty Częstochowa, chce skorzystać z prawa pierwokupu zakładu.

##### **Gierkówka zmieni numer**

Po zakończeniu wszystkich prac przy obwodnicy Częstochowy, GDDKiA przenie numeruje „jedynekę” w stronę Katowic na drogę nr 91.

##### **Twist gotowy**

Pierwszy z dziesięciu zamówionych w bydgoskiej Pesie tramwajów jest prawie gotowy.

##### **Rynek na 800-lecie?**

Czy klon na Starym Rynku ocaleje? Czyja postać zawiśnie jako rzeźba balansująca nad placem?

##### **Częstochowa. PKP bierze się za budowę nowego dworca**

W środę przedstawiciele PKP i władz Częstochowy nagrodzili laureatów konkursu architektonicznego na projekt nowego dworca.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,25668784,czestochowa-pkp-bierze-sie-za-budowe-nowego-dworca.html?disableRedirects=true>



### ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

#### **Powrót do pierwotnego herbu**

Częstochowa powraca do pierwszego, prawowitego herbu miasta. W miejscu czarnego kruka pojawi się złoty orzeł.

#### **Pierwszy z nowych tramwajów prawie gotowy**

W bydgoskiej firmie PESA trwa produkcja dziesięciu nowoczesnych składów tramwajowych, które zasilą tabor miejskiego przewoźnika.

#### **Nowy oddział, lepsze warunki, więcej miejsc**

Miejskie Przedszkole nr 10 zmienia swoją siedzibę - zostanie przeniesione z ulicy Konwaliowej na ulicę Przestrzenną.

#### **W „Dąbrowskim” wyremontują dach**

Do 25 lutego można składać oferty w przetargu na remont dachu VI Liceum Ogólnokształcącego.

### WCZESTOCHOWIE.PL

#### **Przebudowa stadionu Rakowa. Otwarcie ofert w przetargu nieco później**

Wydział Inwestycji i Zamówień Publicznych Urzędu Miasta Częstochowy w porozumieniu z władzami Rakowa Częstochowa przedłużył procedurę przetargową na zaprojektowanie i wykonanie robót budowlanych na stadionie przy ul. Limanowskiego.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/34570,przebudowa-stadionu-rakowa.-otwarcie-ofert-w-przetargu-nieco-pozniej>

#### **Częstochowa zmienia w tym roku herb. Na 800-lecie pierwszej wzmianki o mieście**

Już wkrótce zmieni się herb Częstochowy, na który według projektu w miejsce kruka powrócił złoty orzeł.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/34567,czestochowa-zmienia-w-tym-roku-herb.-na-800-lecie-pierwszej-wzmianki-o-miescie>

#### **Darmowa rehabilitacja dla mieszkańców Częstochowy z chorobami kości**

Nasza Przychodnia zaprasza na bezpłatną rehabilitację leczniczą w przewlekłych chorobach kości i stawów oraz mięśni.

<http://wczestochowie.pl/artukul/34572,darmowa-rehabilitacja-dla-mieszkancow-czestochowy-z-chorobami-kosci>



### **RADIOJURA.COM.PL**

#### **Częstochowa przyjmie ostateczną formę herbu miasta [FOTO]**

Prace związane z przywróceniem historycznego znaku z lwem i orłem zamiast kruka, ruszyły blisko 2 lata temu. Jest już zgoda Komisji Heraldycznej działającej przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

<https://www.radiojura.pl/czestochowa-przyjmie-ostateczna-forme-herbu-miasta-foto.html>

#### **Więcej kamer w Częstochowie będzie pilnować bezpieczeństwa i porządku**

Tym razem mają zostać uruchomione w dzielnicy Północ, na terenie parku między ulicami Fieldorfa-Nila i Pużaka.

<https://www.radiojura.pl/wiecej-kamer-w-czestochowie-bedzie-pilnowac-bezpieczenstwa-i-porzadku.html>

#### **Mamy kolejne niepokojące informacje dotyczące przebudowy stadionu Rakowa**

Kiedy wszystko wydawało się, że na drodze do rozpoczęcia inwestycji nie będzie już żadnych przeszkód, okazuje się, że szykuje się kolejna zmiana terminu.

<https://www.radiojura.pl/mamy-kolejne-niepokojace-informacje-dotyczace-przebudowy-stadionu-rakowa.html>

### **POLSKIE RADIO KATOWICE**

#### **Asystent osobisty. Rusza program ministerialny.**

Częstochowa przystąpiła do realizacji rządowego programu "Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej".

<https://www.radio.katowice.pl/zobacz,47451,Asystent-osobisty-Rusza-program-ministerialny.html>

#### **800-lecie pisemnej historii miasta. Wróci historyczny i prawowity herb**

Częstochowa rozpoczyna obchody 800-lecia pisemnej historii miasta.

<http://www.radio.katowice.pl/zobacz,47455,800-leci-pisemnej-historii-miasta-Wroci-historyczny-i-prawowity-herb.html>



### **CZESTOCHOWSKIE24.PL**

#### **Niepełnosprawni otrzymają pomoc asystenta**

Częstochowa przystąpiła do rządowego programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, mającego na celu wsparcie w codziennym funkcjonowaniu pełnoletnich osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.

<http://czestochowskie24.pl/czestochowa/niepelnosprawni-otrzymaja-pomoc-asystenta/>

### **TV. ORION**

#### **„Lato pod żaglami nagrodzone”**

Polski Związek Żeglarki przyznał wakacyjnym półkoloniom „Lato pod żaglami”, I nagrodę w kategorii „Impreza roku” w ramach konkursu „Błękitny Spinaker”.

<http://www.tvorion.pl/wydarzenia/lato-pod-zaglami-nagrodzone/>

#### **Projektor naprawiony**

Ośrodek Kultury Filmowej Iluzja ostatnio zmagał się z problemami technicznymi, spowodowanymi awarią projektora. Usterka została naprawiona a kino wróciło do regularnego repertuaru.

<http://www.tvorion.pl/wydarzenia/projektor-naprawiony/>



### PORTALSAMORZĄDOWY.PL

## Wiadomo, jak będzie wyglądał przebudowany dworzec w Częstochowie

**PKP rozstrzygnęło konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej dworca w Częstochowie. Spółka planuje kompleksową przebudowę budynku. Inwestycja ma być zrealizowana w ramach Programu Inwestycji Dworcowych realizowanego w latach 2016 – 2023.**

Spśród 23 prac konkursowych przygotowanych przez pracownie architektoniczne zwyciężyła koncepcja zespołu trzech pracowni: Toprojekt – Marek Wawrzyniak z Rybnika oraz And Studio i Studio Antonini (obie mają siedziby w Paryżu). Konkurs został zorganizowany przez PKP a współorganizatorami było Stowarzyszenie Architektów Polskich oraz magistrat w Częstochowie.

Czytaj także: [PKP odrestauruje 200 dworców ale gruntów nie chce oddać](#)

- Niebawem rozpoczniemy negocjacje ze zwycięzcą konkursu, których efektem, mamy nadzieję, będzie podpisanie umowy na opracowanie dokumentacji projektowej. Planujemy, że nastąpi to do końca pierwszego kwartału tego roku – zapowiada Małgorzata Zielińska, członek zarządu PKP.



Zwycięska koncepcja dworca w Częstochowie (fot. UM Częstochowa)

- Jesteśmy przekonani, że budowa nowego dworca poprawi jakość obsługi wszystkich grup podróżnych, w tym osób z niepełnosprawnościami oraz pozwoli na uzyskanie spójnej, czytelnej i przyjaznej użytkownikom przestrzeni dworcowej oraz stworzy możliwości powstania węzła przesiadkowego w bezpośrednim sąsiedztwie dworca kolejowego –

dodaje Małgorzata Zielińska.

Władze Częstochowy realizują obecnie centra przesiadkowe przy trzech częstochowskich dworcach, w tym przy dworcu głównym – od strony ul. Piłsudskiego. Miasto ma nadzieję, że zakładana koncepcja zostanie zrealizowana w sposób kompleksowy. Wtedy dworzec po przebudowie stanie się bardziej funkcjonalny niż obecnie i lepiej obsłuży podróżnych, korzystających z różnych form komunikacji w mieście.



Wizualizacja dworca w Częstochowie (fot. UM Częstochowa)

- Tak jak szkoda było tego dworca, który był dworcem kolei warszawsko-wiedeńskiej i został rozebrany wiele lat temu, tak pewnie szkoda będzie obecnego dworca, który służy nam od dwudziestu kilku lat – mówi Krzysztof Matyjaszczyk, prezydent Częstochowy – Mamy jednak nadzieję, że to, co powstanie, będzie bardziej użyteczne,

nowoczesne i wielofunkcyjne. Inwestycja PKP ma wówczas szansę lepiej połączyć dworzec kolejowy z modernizowaną obecnie miejską infrastrukturą komunikacyjną – dodaje,

Matyjaszczyk przypomina także o konieczności przyspieszenia negocjacji między PKP a miastem związanych ze sprawami własnościowymi gruntów. Miastu jest to niezbędne przed finalizacją prac nad centrami przesiadkowymi, a PKP – przed rozpoczęciem procesu inwestycyjnego budowy nowego dworca.

Dworzec zostanie wyremontowany w ramach Programu Inwestycji Dworcowych. Program ogłoszono w 2016 r. a ma się zakończyć do 2023. W tym czasie, PKP chce wyremontować 200 polskich dworców.



#### Drogi krajowe

# Gierkówka zmieni numer

Po zakończeniu wszystkich prac przy obwodnicy Częstochowy, GDDKiA przenumeruje „jedynekę” w stronę Katowic na drogę nr 91.

#### Michał Hyra

W Polsce przyjęto, że oznakowanie dróg krajowych alternatywnych dla autostrad będzie dwucyfrowe: 9x – gdzie „x” to cyfra odpowiadająca biegnącej równolegle autostradzie. I tak wzdłuż A2 mamy drogę krajową nr 92, a równolegle do A4 nr 94, którą wybiera wielu częstochowian w podróży (przez Olkusz) do Krakowa. Wyjątkiem jest tylko tzw. stara trasa warszawska na północ od Częstochowy, która od dawna ma nr 91 – niejako wyprzedzeniowo, gdyż równoległa „jedyneką” od początku miała być autostradą A1 (prace nad przebudową trwają dopiero teraz).

Ponieważ w ubiegłym roku otwarto autostradę z Częstochowy do Pyrzowic, GDDKiA przenumeruje równoległą „gierkówkę”. – Odcinek do Siewierza będzie pełnić funkcję drogi alternatywnej dla autostrady A1 i otrzyma oznaczenie „91” – potwier-

dza rzecznik GDDKiA w Katowicach Marek Prusak.

Tym samym dziewięćdziesiątka jedynka zostanie wydłużona: dziś zaczyna się w Gdańsku i kończy na pl. Trzech Krzyży w Częstochowie.

Planowane zmiany sprawią, że docelowo fragment ul. Warszawskiej od przecięcia z „gierkówką” do al. Jana Pawła II nie będzie już drogą krajową. Niewykluczone, że tak też się stanie z al. WP od Warszawskiej do węzła autostradowego „Częstochowa Północ”.

Zmiany wejdą w życie najwcześniej w przyszłym roku, gdy GDDKiA zakończy wszystkie prace przy autostradowej obwodnicy miasta – węzeł „Częstochowa Jasna Góra” zostanie otwarty lada dzień, ale „Częstochowa Błachownia” musimy poczekać. ●

Czy „Częstochowa Jasna Góra” to dobra nazwa węzła – sondaż na **s. 2**



Huta Częstochowa

# Świetlana przyszłość huty?

**Sunningwell International Polska, dzierżawca Huty Częstochowa, chce skorzystać z prawa pierwokupu zakładu.**

**Marek Mamon**

– I to jak najszybciej – mówi prezes Marek Frydrych i roztacza optymistyczną wizję rozwoju. Zapowiada zwiększenie zatrudnienia, uruchomienie nowych wydziałów, tworzenie holdingu stalowego. A na pohut-

nicznych terenach mogłaby powstać fabryka domów z prefabrykatów.

– Firma Polska Fabryka Domów to joint venture Sunningwella z naszymi włoskimi partnerami, którzy mają technologię budowy domów z prefabrykatów. To nowoczesny i tani sposób budowania mieszkań. Chcielibyśmy zbudować pięć-sześć takich fabryk w Polsce, a pod uwagę bierzemy m.in. teren obok walcowni – mówi Frydrych na spotkaniu z częstochowskimi radnymi.

Firmie Sunningwell, która wydzierżawiła hutę po tym, jak ta w ub. roku ogłosiła upadłość, zależy więc

na jej wykupie. Bez tego nie może też zawierać wieloletnich umów.

– W ciągu dwóch miesięcy ub. roku wyprodukowaliśmy 40 tys. ton stali, którą udało nam się sprzedać – mówi Frydrych. Podkreśla, że mimo braku pewności co do kupna huty – bo inni oferenci mogą przebić cenę – wierzy, że w tym roku zakład odbuduje całość produkcji i pozycję na rynku: – Chcemy zwiększać produkcję walcowni, co pozwoli zmniejszyć koszty stałe, a także zwiększać zatrudnienie.

Prezes Frydrych ujawnił, że Sunningwell jako grupa inwestycyjna próbuje dokupić jeszcze kilka za-

kładów poza Polską, aby na bazie Huty Częstochowa zbudować holding o potencjale 2,5-3 mln ton stali rocznie. – W odróżnieniu od naszych poprzedników przenieśliśmy zarządzanie do Częstochowy. Jeśli kupimy hutę, pójdziemy w kierunku „uczestochowienia” zarządu i samego zakładu – obiecał.

Kierunkiem zakupowym jest Rumunia. Jak donosi portal Wirtualny Nowy Przemysł, jesienią 2019 r. Sunningwell International złożył oferty zakupu czterech spółek, które wcześniej należały do rosyjskiej firmy Meczel, a obecnie do inwestorów rumuńskich.

Kolejnym projektem, który dzierżawca huty chce w konkretach przedstawić radnym za dwa-trzy miesiące, jest budowa elektrowni hybrydowej na paliwa alternatywne RDF, by przede wszystkim uniezależnić się od zewnętrznych dostawców energii elektrycznej.

Na sesji rady miasta padło pytanie o bieżące finansowanie działalności huty. Prezes Frydrych nie odpowiedział, kierując uwagę słuchaczy na inne tematy. Lecz w grudniu 2019 r. w rozmowie z „Pulsem Biznesu” nie ukrywał, że nie jest łatwo. ●

 **MPK**

## TWIST GOTOWY

**Pierwszy z dziesięciu zamówionych w bydgoskiej Pesie tramwajów jest prawie gotowy. Przyjedzie do Częstochowy pod koniec marca, co oznacza 10-miesięczne opóźnienie. Pozostałe wagony będą sukcesywnie dostarczane aż do końca sierpnia.**

**Za nowe składki MPK zapłaci ok. 90 mln zł, z czego przeszło 70 mln zł to unijne fundusze. ●mh**



FOT. MZDIT





### Remont placu za Puchatkiem

# Rynek na 800-lecie

**Czy klon na Starym Ryнку ocaleje? Czyja postać zawiśnie – jako rzeźba balansująca – nad placem?**

**Dorota Steinhagen**

**O**d wiosny ubiegłego roku na Starym Ryнку trwa wielki remont. Ma się zakończyć w połowie tego roku, a Stary Rynek po nowemu ma się stać przedmiotem dumy częstochowian, zaś kawiarnia w pawilonie ze szkła, ustawionym nad odkopanymi pamiątkami najstarszych dziejów miasta, ulubionym miejscem spotkań. Lub też będzie nim ustawiony pod gołym niebem Teatr Rzeźb Jerzego Kędziora.

W sierpniu miasto zawarło ze znanym i uznanym artystą umowę, że przygotuje on 14 rzeźb, które staną w różnych fragmentach wyremontowanego placu. Po przemyśleniach

Kędziora uznał, że widzom owego niezwykłego teatru pokaże plenerowe widowisko w trzech różnych odsłonach. Bo w trzech różnych punktach chce ustawić grupy rzeźb: przy fontannie np. szrudlarzy i to oni będą dominować nad Starym Ryнком. Poza tym kilka pojedynczych figur, w roli gości specjalnych.

– Na pewno będzie Częstoch (legendarny założyciel Częstochowy), choć jeszcze nie jest przesądzone, w jakiej postaci – opowiadał Kędziora „Wyborczej” we wrześniu. Rozmyśla także, czy w jego teatrze rzeźb nie powinien się pojawić Charlie Chaplin oraz Philippe Petit, najsławniejszy francuski linoskoczek, który w 1974 r. przeszedł po linie rozpiętej między wieżami World Trade Center w Nowym Jorku.

Jedną z grup rzeźbiarskich mogłaby się pojawić w sąsiedztwie dorodnego klonu, który rośnie na Starym Ryнку. Kiedyś sąsiedował z wierzbą, dużą i rozłożystą, ale ta została wycięta, zresztą za zgodą konserwatora przyrody. Klon – jak zapewniali i projektanci, i miejscy urzędnicy – ma pozostać nietknięty.

Tymczasem radny PiS Piotr Kaliszewski po spotkaniach z sąsiadami inwestycji alarmuje – bo usłyszał od nich – że robotnicy pra-



• Zachowana lipa na środku rozkopanego Starego Ryнку. FOT. GRZEGORZ SKOWRONEK / AGENCJA GAZETA

cujący przy remoncie mówią o wycięciu także klonu. M.in. w tej sprawie wystosował interpelację do prezydenta, pytając także o inne aspekty remontu prowadzonego, jego zdaniem, skandalicznie.

– Nikomu nawet przez myśl nie przeszło, by klon wycinać – zapewnia Grzegorz Cierpiał, zastępca naczelnika wydziału miejskich inwestycji. – Jest odpowiednio zabezpieczony, by dobrze przetrwać remont i na pewno zostaje.

Kaliszewski po rozmowie z mieszkańcami Starego Ryнку i okolic ma także inne zarzuty. Np. że prace się ślimaczą, bo właściwie nikt nie pracuje. – To też nieprawda – twierdzi Cierpiał. – Prace idą zgodnie z planem, opóźnień szczególnych nie widać. Był jednak kłopot, bo robotnicy odkryli kilka miejsc ze złą nośnością gruntu. Trzeba było zrobić ekspertyzy, a teraz czekamy na decyzję, jak te miejsca wzmocnić.

Ze teren nie jest oświetlony? Nie może być, skoro wymieniane jest całe uzbrojenie. Stary Rynek powinien być gotowy do końca czerwca. Jego oddanie w nowej odsłonie ma uświetnić obchodzone w tym roku 800-lecie pierwszej historycznej wzmianki o Częstochowie. ●

### Legendarny założyciel Częstochowy

• W tradycji ludowej nazwa Częstochowa miałaby powstać z powodu częstego chowania się widoku miasta wśród okolicznych wzgórz. Jednak historycy i językoznawcy dowodzą, że Częstochowa jest nazwą dzierżawczą utworzoną od imienia Częstoch, czyli oznaczająca „własność Częstocha”. Kim miał on być – dokładnie nie wiadomo.

• Pierwsza wzmianka o Częstochowie pochodzi z 1220 r.: biskup krakowski Iwo Odrowąż wymienił m.in. Częstochowę i Częstochówkę wśród wsi płacących dziesięcinę klasztorowi we Mstowie.

• O wyrzeźbieniu Częstocha Jerzy Kędziora myślał już w latach 90., a w 1996 r. opracował nawet – na prośbę „Wyborczej” – koncepcję rzeźby. Do realizacji jednak nie doszło. ●



## Częstochowa. PKP bierze się za budowę nowego dworca

W środę przedstawiciele PKP i władz Częstochowy nagrodzili laureatów konkursu architektonicznego na projekt nowego dworca. Teraz kolejkarze biorą się za robotę i zapowiadają, że nowy dworzec będzie gotowy pod koniec 2022 r.

---

Ten artykuł czytasz w ramach bezpłatnego limitu

---

W środę w częstochowskim ratuszu przedstawiciele PKP SA i prezydent Krzysztof Matyjaszczyk uhonorowali laureatów konkursu architektonicznego za koncepcję nowego dworca głównego. Zwycięzcy konkursu, biuro topprojekt Marek Wawrzyniak z Rybnika oraz paryskie AND Studio i Studio Antonini otrzymali czek na 66 tys. zł. - Takiego dworca, tak przekraczającego tory, nie ma nigdzie w Polsce ani na świecie i pasażer będzie miał pewność, że przejeżdża przez Częstochowę - zapewnia jeden z autorów projektu Karol Wawrzyniak.



Przy okazji wręczania nagród przedstawiciele kolejarzy przedstawili harmonogram prac. - Teraz rozpoczynamy negocjacje z autorami zwycięskiej koncepcji w sprawie stworzenia projektu. Podpisanie umowy z projektantem planujemy na koniec pierwszego kwartału tego roku. Pozwolenie na budowę chcemy uzyskać do końca roku – zapowiada Małgorzata Zielińska z zarządu PKS SA.

Jak tylko kolejarze uzyskają pozwolenie na budowę, natychmiast ruszy przetarg na wyłonienie wykonawcy, który zbuduje nowy obiekt. PKP SA planuje, że roboty budowlane ruszą w połowie 2021 r. Otwarcie nowego obiektu jest przewidziane na koniec 2022 r. Jest to data graniczna, bo budowa nowego dworca w Częstochowie jest jednym z elementów gigantycznego programu budowy i przebudowy dworców. Jak podkreślają kolejarze, jego realizacja jest możliwa dzięki unijnemu dofinansowaniu z budżetu na lata 2014-2020. Co istotne, wszystkie projekty realizowane przy wsparciu funduszy europejskich z obecnego budżetu muszą zostać rozliczone do końca 2022 r. Dlatego nie ma czasu na zwłokę. Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk ze swojej strony zapewnił, że służby miejskie są gotowe do współpracy z kolejarzami, aby roboty przebiegły gładko.



Władze miasta liczą, że inwestycja w dworzec, wraz z trwającą budową węzłów przesiadkowych wpłynie pozytywnie na komunikację w Częstochowie. - Liczymy, że inwestycja PKP uzupełni prace związane z naszymi centrami przesiadkowymi i dzięki temu powstanie w mieście taki multimodalny hub przesiadkowy. Transport dalekobieżny będzie się odbywał pociągami i PKS-ami, a transport po mieście będzie się później odbywał tramwajami, autobusami czy rowerami miejskimi. Ten projekt może to wszystko skoordynować i dzięki temu te 40 tys. ludzi przyjeżdżających do miasta łatwiej będzie podróżować po Częstochowie i okolicach - mówi **Krzysztof Matyjaszczyk**.

Konkurs został podzielony na dwie części: realizacyjną i studialną. Pierwsza zakłada, że po wschodniej stronie, na prawo od dworca ma powstać wieża zegarowa. W samym budynku na parterze znajduje się hala z kasami i biletomatami. W łączniku nad torami przewidziano poczekalnię oraz lokale gastronomiczne i użytkowe, a także kaplicę. Z kolei od strony al. Wolności przewidziano znacznie mniejszy budynek z biletomatami, kasami i małą poczekalnią. Przed dworcem, po jego zachodniej stronie przewidziana jest budowa przystanków autobusowych, a co kolei wymusza przedłużenie ul. Orzechowskiego, która kończyłaby się miejscem do zawracania. I to na pewno powstanie. Niewiadoma dotyczy części studialnej, gdzie autorzy zaproponowali przedłużenie łącznika biegnącego nad torami, aż do al. Wolności – w jego wnętrzu byłyby sklepy i usługi – dzięki czemu uzupełniona zostałaby pierzeja al. Wolności. Pomiędzy dworcem a al. Wolności autorzy zlokalizowali jeszcze jeden budynek przeznaczony na działalność usługową.

W trakcie dyskusji nad projektem, która odbyła się w połowie stycznia, zastanawiano się, kto zrealizuje część studialną. Jak zauważył projektant istniejącego dworca, Ryszard Frankowicz nie zrobi tego ani PKP, ani miasto i trzeba znaleźć prywatnego inwestora. Wiemy już, że władze **Częstochowy** uważają, że drugą fazę powinni zrobić kolejarze. - To jest inwestycja PKP i to oni będą realizowali - mówi **Krzysztof Matyjaszczyk**. To jednak wiąże się z tym, że należący do miasta plac Rady Europy musiałby zostać przekazany kolejarzom. - Tematy własnościowe są kluczowe na tym etapie i wspólnie z PKP pracujemy nad tym – ucina **prezydent Matyjaszczyk**.



### Ogłoszono przetarg

# W „Dąbrowskim” wyremontują dach

Do 25 lutego można składać oferty w przetargu na remont dachu VI Liceum Ogólnokształcącego im. J. Dąbrowskiego. Zgodnie z założeniem magistratu, prace powinny zostać zrealizowane do 30 czerwca.

Inwestycja obejmie rozbiórkę rynien, rur oraz położenie nowej warstwy papy podkładowej i termoizolacyjnej. Zostaną zamontowane rynny i rury spustowe oraz wykonana obróbka kominów.

Zainteresowane firmy mogą złożyć dokumenty do 25 lutego, do godz. 9.30, w Biurze Obsługi Interesanta (stanowisko Wydziału Nadzoru i Administracji), budynku



Urzędu Miasta Częstochowy przy ul. Śląskiej 11/13.

Po pozytywnym przeprowadzeniu procedury przetargowej inwestycja powinna zostać zrealizowana do 30 czerwca.

Szczegóły specyfikacji przetargowej znajdują się na stronie: <https://bip.czystochowa.pl/przetarg/1163920/iz-271-9-2020>



Częstochowa

du. 9 sport

str.15

# Powrót do pierwotnego herbu

- Częstochowa powraca do pierwszego, prawowitego herbu naszego miasta - zapowiada prezydent Krzysztof Matyjaszyk. W miejscu czarnego kruka pojawi się złoty orzeł. Jak na razie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji wyraziło zgodę na zmianę herbu. Wcześniej pozytywnie zaopiniowała go Komisja Heraldyczna. Ostateczną decyzję w tej sprawie podejmą jednak miejscy radni - nad tą kwestią mają pochylić się na sesji zaplanowanej na 27 lutego.

Przypomnijmy, w 2020 roku będziemy obchodzić 800-lecie dziejów pisanych o naszym mieście. Pierwsza wzmianka o Częstochowie pochodzi bowiem z 1220 roku, z dokumentu biskupa krakowskiego Iwo Odrowąży. Zdaniem prezydenta jest to więc najlepszy moment, aby dokonać różnych podsumowań i niezbędnych porządków. Przy okazji dywagacji o Częstochowie, okazało się, że nasz obecny herb nie do końca odzwierciedla historię miasta.

Herb Częstochowy powstał w XIV wieku, odwołując się do symboli często używanych wówczas w śre-



zdj. Katarzyna Gwara

dniowieczonej Europy. Znalazły się na nim powszechne wtedy mury miejskie z wieżami i bramą oraz symbole Władysława Opolczyka, wówczas księcia zwierzchniego

miasta. Używał on wtedy znaku złotego orła - jako książę opolski oraz lwa - jako pan Rusi Halickiej. Po raz pierwszy oficjalnie zatwierdzono kruka w herbie naszego

miasta w 1942 roku i zrobili to... niemieckie władze okupacyjne. Po wojnie Częstochowa nie doczekała się zatwierdzenia właściwego herbu, ale za to przez wiele lat

używano znów właściwej symboliki orła i lwa. Dopiero w 1992 roku część częstochowskich radnych zgłosiła konieczność zmiany herbu, sugerując powrót kruka (miał on być symbolem religijnym i został zacerpniony z godła - nie herbu - zakonu paulinów). To był czas, kiedy nie funkcjonowała Komisja Heraldyczna (ponownie zaczęła działać w 1999 roku) i właściwie każda rada miasta czy gminy mogła zatwierdzić dowolny herb, jeśli tylko znalazła większość. I w ten oto sposób zamiast orła mamy kruka. Jeszcze ciekawsze jest to, że zgodnie z symboliką chrześcijańską kruka oznacza grzech, grzesznika, herezyka, nieczystość, rozpustę, szatan... a orzeł Chrystusa i zmartwychwstanie.

Opracowaniem nowego herbu zajęli się fachowcy od heraldyki, znakomici profesorowie - historyk i heraldyk Marceł Antoniewicz oraz artysta plastyk Andrzej Desperak. - Pierwotna i najdłuższej funkcjonująca w egzystencji licznych generacji mieszkańców Częstochowy forma godła miejskiego wyobrażała motyw murów obronnych, z którym związane zostały wyobrażenia dwóch zwierząt heraldycznych: orła i lwa.

■ Czytaj dalej na stronie 4

racji,  
skła-  
e się

skie  
enia  
żna  
óre  
sz-  
ań,  
ką  
o-  
e-  
ki  
e  
y  
y  
i,  
z

Częstochowa

# Powrót do pierwotnego herbu

■ Dokończenie ze str. 1

Biorąc pod uwagę tylko te fakty najbardziej zasadne jest przywrócenie owego wzoru bez jakichkolwiek zmian, albowiem taką procedurę rekonstrukcji historycznych herbów miejskich nakazuje przestrzeganie reguł heraldyki, czyli nauki pomocniczej historii, oraz standardy europejskiej kultury heraldycznej - podkreśla Marceł Antoniewicz. - Postulowane korekty przywrócą herbowi miasta Częstochowy jego fundamentalne walory symboliczne, w wymiarze historycznym a zarazem jego walory kompozycyjno-heraldyczne. Warto przy tym zaznaczyć, że motyw murów obronnych w herbach miast europejskich symbolizuje prawa miejskie nadawane aktem lokacji, czyli wolność, autonomię i samorząd mieszkańców. Często wyobrażana w owych murach brama oznaczała, że po jej przekroczeniu, czyli wejściu na terytorium lokacyjnego miasta, jego mieszkańcy zyskiwali bezpieczeństwo, wolność osobistą i określone prawa ekonomiczne - dodaje. Nowy herb został zaprojektowany zgodnie z zasadami heraldyki,



weksykologii (czyli dyscypliny pomocniczej historii, zajmującej się flagami) i w oparciu o miejscową tradycję historyczną. Oprócz proponowanej modyfikacji poprzez zamianę kruka na orła, w projekcie skorygowano także kolorystykę oraz dostosowano inne elementy graficzne do proporcji i standardów heraldycznych.





AKTUALNOSCI

### MPK

# Pierwszy z nowych tramwajów prawie gotowy



■ Dokończenie ze str. 1

Przedstawiciele Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego z Częstochowy po raz kolejny na początku lutego wizytowali linię produkcyjną dziesięciu nowoczesnych składów tramwajowych, które powstają dla naszego miasta w bydgoskiej firmie PESA. - Po kilku miesiącach zwłoki, wynikających z perturbacji z innymi zamówieniami, z którymi musiał uporać się wykonawca, proces produkcyjny przebiega bez problemów, a roboty przyspieszają – podkreśla Maciej Hasik, rzecznik prasowy MPK w Częstochowie. Firma zapewnia, że pierwszy tramwaj typu Twist 2.0 wyjedzie na testy w Częstochowie do końca marca. Komplet zamówienia ma dotrzeć na zajezdnię MPK w przeciągu kilku kolejnych miesięcy. - Produkowane dla Częstochowy Twisty to kolejna generacja tych tramwajów, wprowadzone zmiany zapewnią pasażerom komfortową i bezpieczną podróż, a motorniczym jeszcze lepsze warunki pracy w ergonomicznej, funkcjonalnej przeprojektowanej kabinie. Mieszkańcy Częstochowy będą mogli zobaczyć nowy tramwaj w marcu, bo wtedy rozpoczną się jazdy testowe – zapewnia Marcin Grzyb, dyrektor Sprzedaży Rynku Tramwajowego Pesa Bydgoszcz SA. Częstochowskie tramwaje będą jednymi z najnowocześniejszych

w Europie z szeroką paletą udogodnień jezdnych, jak i pełną klimatyzacją, monitoringiem, cyfrową informacją dla pasażerów, biletomatami itp. - Tegoroczna dostawa 10 nowych składów tramwajowych pozwoli nam na największą od dekad modernizację taboru tramwajowego – podkreśla prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. - W połączeniu z siedmioma Twistami, które jeżdżą już od kilku lat po naszym mieście, nowoczesne tramwaje będą stanowiły zdecydowaną większość składów obsługujących linie tramwajowe w Częstochowie. Wierzymy, że pod względem technicznym i funkcjonalnym będą to pojazdy światowej klasy. Dzięki nim oraz przebudowie linii tramwajowej powinniśmy już niedługo poruszać się tramwajem po Częstochowie zdecydowanie bardziej komfortowo, szybciej i bezpieczniej – zaznacza.

Produkcja i dostawa kolejnych nowych tramwajów dla naszego miasta będzie kosztować około 90 mln złotych. Inwestycja ta jest jednym z dwóch elementów największego w historii MPK projektu tramwajowego. Drugą częścią tego gigantycznego przedsięwzięcia jest budowa nowej linii w starym śladzie między Rakowem a Północą (koszt ok. 114 mln zł). Wartość obu tramwajowych projektów to 204 mln zł. Miasto na ich realizację pozyskało 144 mln zł unijnego dofinansowania.

Katarzyna Gwara  
zdj. MPK Częstochowa







### WCZESTOCHOWIE.PL

#### Częstochowa zmienia w tym roku herb. Na 800-lecie pierwszej wzmianki o mieście

SAS

06.02.2020  
12:57



foto.PL

**Już wkrótce zmieni się herb Częstochowy, na który według projektu w miejsce kruka powrócił złoty orzeł.**

- W tym tygodniu otrzymaliśmy zgodę Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji na zmianę herbu. Wcześniej jego projekt pozytywnie zaopiniowała Komisja Heraldyczna - informuje prezydent Częstochowy **Krzysztof Matyjaszczyk**. - Cieszę się, że wracamy do prawowitego herbu i to w 800-lecie pisanej historii Częstochowy.

Ostateczną decyzję w tej sprawie podejmą częstochowscy radni. Projekt uchwały w tej sprawie ma trafić na najbliższą sesję Rady Miasta, tj. 27 lutego.

Projekt herbu wykonali profesorowie Uniwersytetu Humanistyczno – Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie: **Marceli Antoniewicz** i **Andrzej Desperak**.

- Powróciliśmy do białych wież i okalającego miasto muru ze zmienioną proporcją bramy wjazdowej i kraty - mówił podczas prezentacji projektu herbu prof. Desperak. - Pojawienie się na przeciwstawnych, symetrycznych wieżach lwa Rusi Halickiej i orła piastowskiego związanych z Władysławem Opolczykiem stanowią pewną równowagę i wzniosły, piękny symbol. Jeśli chodzi o rysunek lwa Rusi Halickiej występuje również na nagrobku Władysława Jagielly w katedrze na Wawelu. Mamy tutaj różnicę polegającą na geometrii łap lwa z pazurami. To lew stąpający. Różni się również grzbietem, grzywą. Geometria herbu jest bardzo uporządkowana, wręcz matematyczna. Widać, że ten herb przyjmujący symbolikę średniowieczną jest na wskroś współczesny. Orzeł piastowski przyjmuje bowiem szlachetną postać.

Herb Częstochowy powstał w XIV wieku, odwołując się do symboli często używanych wówczas w średniowiecznej Europie. Znalazły się na nim powszechne wtedy mury miejskie z wieżami i bramą oraz symbole Władysława Opolczyka, wówczas księcia zwierzchniego miasta. Używał on wtedy znaku złotego orła - jako księżę opolski oraz lwa - jako pan Rusi Halickiej.

Kruka w częstochowskim herbie nie było w XIV wieku ani stulecia później. Pojawił się za to w godle (nie herbie) paulińskim, ale dopiero w XVII-XVIII wieku, w dodatku w Portugalii. Tam związany był z przekazem św. Hieronima i legendą o kruku-grzeszniku, który przynosił św. Pawłowi chleb w dziobie. Zdaniem prof. Antoniewicza, który od lat zabiega o zmianę herbu, Częstochowa jednak nigdy nie była miastem paulińskim, dlatego więc miałyby mieć symbolikę związaną z zakonem w swoim herbie. Na żadnej miejskiej pieczęci nigdy żaden kruk się nie pojawia.

Po wojnie Częstochowa nie doczekała się zatwierdzenia właściwego herbu, ale za to przez wiele lat używano znów właściwej symboliki orła i lwa. Dopiero w 1992 roku część częstochowskich radnych zgłosiła konieczność zmiany herbu, sugerując powrót kruka. Co ciekawe, zgodnie z symboliką chrześcijańską oznacza grzech, grzesznika, heretyka, rozpustę, a orzeł m.in. Chrystusa.

**Źródło:** własne



### Przebudowa stadionu Rakowa. Otwarcie ofert w przetargu nieco później

pp

06.02.2020  
14:37



fot. UM Częstochowy

Wydział Inwestycji i Zamówień Publicznych Urzędu Miasta Częstochowy w porozumieniu z władzami Rakowa Częstochowa przedłużył procedurę przetargową na zaprojektowanie i wykonanie robót budowlanych na stadionie przy ul. Limanowskiego. Oferty można składać do 28 lutego.

Pierwotnie otwarcie kopert z ofertami w drugim przetargu było zaplanowane na 10 lutego. - Są trzy znaczące powody przedłużenia procedury przetargowej - informuje **Michał Konieczny**, naczelnik Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych UM Częstochowy. - Przede wszystkim prosilo o to kilku wykonawców. Ponadto mieliśmy aż 127 zapytań. Na wszystkie już odpowiedzieliśmy, ale pozostało mało czasu na rzetelne przygotowanie oferty. Chcemy też przed zaplanowaną na 27 lutego sesją Rady Miasta przygotować montaż finansowy tej inwestycji i wprowadzić zadanie do budżetu miasta.

W czwartek, 6 lutego władze częstochowskiego Rakowa wydały oświadczenie w tej sprawie. - *"Powyższa decyzja została podjęta po wcześniejszych konsultacjach z Władzami RKS Raków Częstochowa S.A. Przedstawicielom Miasta zależy na tym, by szczegółowo odpowiedzieć na wszystkie pytania zadane podczas procedury przetargowej. Obie strony wierzą, że powyższe działanie doprowadzi do skutecznego uniknięcia postawienia zarzutu o zbyt krótkim okresie na przygotowanie ofert, a także pozwoli na uzyskanie oferty, której wartość zmieści się w budżecie przewidzianym na przebudowę"* - czytamy w oświadczeniu. - *...Pomimo że czas nagli, szacuje się, że prace modernizacyjne zostaną zakończone w terminie, który będzie się wpisywał w harmonogram pozwalający Klubowi na złożenie wniosku i uzyskanie licencji na grę w rozgrywkach Ekstraklasy w kolejnym sezonie.*

Stadion po przebudowie ma spełniać kryteria określone w Podręczniku Licencyjnym dla klubów Ekstraklasy na sezon 2020-2021 i następne w zakresie infrastruktury sportowej. Będzie też dopasowany do wymogów w zakresie organizacji imprez masowych oraz prowadzenia zajęć w ramach Szkoły Mistrzostwa Sportowego.

Wykonawca będzie musiał m.in. wybudować trybunę na 5,5 tys. miejsc, w tym dla kibiców z niepełnosprawnościami. Na zadaszonej trybunie zachodniej ma znaleźć się miejsce dla przynajmniej tysiąca osób. W ramach inwestycji ma powstać podgrzewana murawa boiska głównego, wybudowane zaplecze socjalne, punkty kasowe i depozytowe dla trybun, pomieszczenie magazynowe i niezbędna infrastruktura sportowa oraz parkingi. Miasto jako inwestor oczekuje m.in. umiejscowienia projektowanej infrastruktury tak, aby maksymalnie wykorzystać potencjał działki, pozostawić maksymalną ilość zieleni oraz umożliwić objęcie obiektów obwodową drogą pożarową.

Do istniejącego projektu wprowadzono zasadnicze zmiany. M.in. trybuna wschodnia nie będzie miała zadaszenia, zrezygnowano z budowy wieży telewizyjnej, inwestycja nie obejmie też terenu boisk treningowych. Inne zmiany dotyczą m.in. wielkości obiektów budowlanych składających się na trybuny, zakresu wykonania ogrodzeń, budynków kasowych czy sanitariatów.

Na zrealizowanie wszystkich tych prac wykonawca będzie miał 12 miesięcy. Co istotne – będzie zobowiązany do zakończenia robót w zakresie umożliwiającym prowadzenie rozgrywek Ekstraklasy SA w trybie dopuszczenia warunkowego uzgodnionego z komisją licencyjną PZPN w przedziale od 5 do 8 miesięcy od daty podpisania umowy.

Oferty w przetargu można składać do 28 lutego, do godz. 9.30, w Biurze Obsługi Interesanta (stanowisko Wydziału Nadzoru i Administracji) na parterze budynku Urzędu Miasta przy ul. Śląskiej 11/13.



### Darmowa rehabilitacja dla mieszkańców Częstochowy z chorobami kości

PP

07.02.2020

09:04



foto. UM Częstochowy

**Nasza Przychodnia zaprasza na bezpłatną rehabilitację leczniczą w przewlekłych chorobach kości i stawów oraz mięśni.**

W projekcie mogą wziąć udział kobiety (w wieku 50-59 lat) i mężczyźni (50-64 lat) aktywni zawodowo lub deklarujący gotowość do podjęcia zatrudnienia.

Pacjentami mogą być mieszkańcy województwa śląskiego z rozpoznaniem choroby przewlekłej lub zapalnej układu kostno-stawowego lub mięśniowego, osoby, które nie korzystały ze świadczeń rehabilitacji leczniczej finansowanych przez NFZ, ZUS,

KRUS lub PFRON w okresie ostatnich 6 miesięcy przed zgłoszeniem się do programu.

Kompleksowa rehabilitacja obejmuje: pierwszą wizytę lekarską u lekarza specjalisty w dniu rehabilitacji, pierwszą poradę fizjoterapeutyczną, stworzenie Indywidualnego Programu Rehabilitacji (IPR) dostosowanego do stanu zdrowia pacjenta oraz zakresu potrzeb, 15-dniowy cykl zabiegów rehabilitacyjnych określonych w IPR, drugą wizytę u lekarza rehabilitacji w ciągu tygodnia po ukończeniu IPR, drugą poradę fizjoterapeutyczną realizowaną po 2 miesiącu od ukończenia IPR, kontrolną wizytę u lekarza specjalisty w dniu rehabilitacji po 2 miesiącu od ukończenia IPR.

Uczestnicy projektu w trakcie rehabilitacji wezmą także udział w szkoleniach w zakresie: edukacji zdrowotnej, psychoedukacji oraz dietetyki.

Program realizowany przez Naszą Przychodnię Sp. z o.o. z siedzibą przy al. Wolności 46 współfinansowany jest ze środków unijnych.

**Źródło:** UM Częstochowy



RADIOJURA.COM.PL

## Częstochowa przyjmie ostateczną formę herbu miasta [FOTO]

7 lutego 2020 / 07:56



Prace związane z przywróceniem historycznego znaku z lwem i orłem zamiast kruka, ruszyły blisko 2 lata temu. Jest już zgoda Komisji Heraldycznej działającej przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.



Sprawę pilotuje od początku częstochowski historyk, prof. Marcei Antoniewicz:

***„ Jest wilki sens, ze względów naukowych i kulturowych, ponieważ jest to przywrócenie w najbardziej wzniosłej formie z czasów lokacji miasta, historycznej formy herbu, która istniała zawsze. We współczesnej heraldyce są kryteria przyjmowania ostatecznej formy: po pierwsze jej najdawniejsza forma lub najdłużej trwająca. Herb Częstochowy zmieniał się wielokrotnie i ewaluował w czasie rozbiorów, z resztą nie wolno było używać herbu Częstochowy, była pewna mistyfikacja, orły eliminowano z symboliki polskiej.***



Decyzję w sprawie akceptacji herbu muszą w formie uchwały podjąć jeszcze radni.



Temat zostanie skierowany na najbliższe obrady Rady Miasta, zaplanowane są na 27 lutego...

**” Będziemy mieli za chwilę uporządkowane sprawy heraldyczne naszego miasta. Decyzja ostateczna na ten temat zostanie podjęta na Sesji Rady miasta 27 lutego, po wcześniejszym uzyskaniu niezbędnych uzgodnień, ustaleń ze strony Ministerstwa Spraw Wewnętrznych czy Komisji Heraldycznej działającej przy ministerstwie. Prace był prowadzone wspólnie z profesorem Marcelim Antoniewiczem oraz profesorem Andrzejem Desperakiem.**



– ocenia prezydent Krzysztof Matyjaszczyk. Nad ostateczną formą herbu miasta pracowali heraldycy, profesorowie i graficy.



Porównując obowiązujący dzisiaj herb z nowym, zaproponowanym dla miasta, od razu widoczne są naniesione zmiany. Piastowski herb obowiązywał pierwotnie już w połowie XX wieku...

**” Przywrócono ten herb historyczny i tak było do początku lat 90-tych, kiedy ktoś stwierdził – zupełnie niezrozumienie – żeby przywrócić kruka, ponieważ ten herb XIV-wieczny jest herbem komunistycznym. Tworzył zupełnie inną jakość. Fatalną pod względem symboliki. Jeżeli chodzi o ojców paulinów – przynajmniej uczonych – rozmawiałem z nimi i nie sądzę, aby były z tamtej strony jakieś zastrzeżenia**



– dodaje znany heraldyk, prof. Marcei Antoniewicz z Uniwersytetu im. Jana Długosza.



## Więcej kamer w Częstochowie będzie pilnować bezpieczeństwa i porządku

7 lutego 2020 / 08:33



Tym razem mają zostać uruchomione w dzielnicy Północ, na terenie parku między ulicami Fieldorfa-Niła i Pużaka. Kamery są już instalowane dzięki głosom mieszkańców w ramach Budżetu Obywatelskiego, który zaproponowali pomysł i skutecznie go przegłosowali.



Przeznaczono na ten cel 150 tys. złotych.

## Mamy kolejne niepokojące informacje dotyczące przebudowy stadionu Rakowa

6 lutego 2020 / 18:11 Aktualizacja: 6 lutego 2020 / 20:34



Kiedy wszystko wydawało się, że na drodze do rozpoczęcia inwestycji nie będzie już żadnych przeszkód, okazuje się, że szykuje się kolejna zmiana terminu.



O co konkretnie chodzi? Tematem zajął się Robert Krzyżaniak:

” **Urząd Miasta podjął decyzję o przedłużeniu procedury przetargowej na przebudowę stadionu przy ul. Limanowskiego. Przetarg ma być rozstrzygnięty nie 10 a 28 lutego. To decyzja podjęta po wcześniejszych konsultacjach z władzami RKS-u. Jak czytamy w oficjalnym komunikacie opublikowanym przez władarzy Rakowa:**

**„Przedstawicielom Miasta zależy na tym, by szczegółowo odpowiedzieć na wszystkie pytania zadane podczas procedury przetargowej. Obie strony wierzą, że powyższe działanie doprowadzi do skutecznego uniknięcia postawienia zarzutu o zbyt krótkim okresie na przygotowanie ofert, a także pozwoli na uzyskanie oferty, której wartość zmieści się w budżecie przewidzianym na przebudowę”. Czasu jest coraz mniej, mimo to obie strony wierzą, że prace modernizacyjne uda się przeprowadzić w terminie i tym samym niezagrażone będzie uzyskanie licencji na grę w Ekstraklasie w kolejnym sezonie.**



Czas nagli. Przetarg przedłużono do 28 lutego, a do końca lutego, czyli jeden dzień będzie miał klub RKS RAKÓW na to aby przedstawić komisji licencyjnej przy PZPN plany inwestycji i nazwę konkretnej firmy, która miałaby się zająć przebudową stadionu.



### **POLSKIE RADIO KATOWICE**

800-leci pisemnej historii miasta. Wróci historyczny i prawowity herb.



fot. Izabela Czerczer/Radio Katowice

#### **Częstochowa rozpoczyna obchody 800-lecia pisemnej historii miasta.**

W roku jubileuszowym przywraca historyczny i prawowity herb. Prace nad rekonstrukcją i rewitalizacją herbu, który został zmieniony na początku lat 90-tych XX wieku, trwały ponad dwa lata, podkreśla prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk.



Zastąpienie kruka orłem piastowskim to powrót do herbu, który od XIV wieku towarzyszył dziejom Częstochowy, zaznacza prof. Marceli Antoniewicz z Uniwersytetu Jana Długosza, historyk i heraldyk.



Pod kątem heraldyki nowy herb opracował prof. Marceli Antoniewicz, a plastyki - prof. Andrzej Desperak z Uniwersytetu Jana Długosza. Radni dyskutować będą na ten temat na najbliższej sesji Rady Miasta.





## Asystent osobisty. Rusza program ministerialny.



Częstochowa przystąpiła do realizacji rządowego programu "Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej".

*Program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej  
finansowany jest z Solidarnościowego Funduszu  
Wsparcia Osób Niepełnosprawnych.*

Asystent osobisty zapewni pomoc osobom niepełnosprawnym przy wykonywaniu codziennych czynności czy podejmowaniu aktywności społecznej. Jest dedykowany osobom pełnoletnim z orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, podkreśla Adrian Starmoniek naczelnik wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta w Częstochowie.



Na realizację programu do końca tego roku Częstochowa pozyskała ponad 1 milion złotych, dodaje Adrian Starmoniek.



Program "Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej" realizuje w Częstochowie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z organizacjami pozarządowymi wybranymi w konkursie. Pierwsza edycja programu, na który w całym kraju ministerstwo przeznaczyło 50 mln złotych realizowana będzie do końca grudnia.

Autor: Izabela Czercher/ml/



### CZESTOCHOWSKIE24.PL

## Niepełnosprawni otrzymają pomoc asystenta

Częstochowa, HotNews, Region 6 lutego 2020

PRINT EMAIL A- A+



Częstochowa przystąpiła do rządowego programu "Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej", mającego na celu wsparcie w codziennym funkcjonowaniu pełnoletnich osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności.

Program finansowany jest z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych, a odpowiedzialne jest za niego Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

- Program jest realizowany pilotażowo - mówi Adrian Staroniek, naczelnik Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta. - Usługi asystenckie mogą być realizowane przez 7 dni w tygodniu, w godz. 7:00 - 22:00 i obejmować szeroki zakres działań, m.in. od higieny osobistej, przez zakupy aż po tak prozaiczne czynności, jak spacer.

Radna Prawa i Sprawiedliwości Monika Pohorecka, będąca przewodniczącą Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej, zwraca uwagę na aspekt indywidualności programu.

- Bardzo cieszę się z tego, że asystent osoby niepełnosprawnej będzie taką formą pomocy, która zagwarantuje szeroką gamę możliwości udzielenia jej osobom niepełnosprawnym. Asystent bowiem będzie mógł zaoferować swoją pomoc w różnych obszarach życia codziennego. Każda osoba niepełnosprawna będzie rozpatrywana indywidualnie, w związku z czym owa pomoc będzie dostosowywana do jej potrzeb.

Projekt uchwały dotyczącej przystąpienia Częstochowy do programu został pozytywnie zaopiniowany przez Powiatową Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych. W listopadzie zeszłego roku na wniosek miasta przyznano mu ponad 1 mln zł na realizację programu w 2020 roku. Zadanie będzie zlecone organizacji pozarządowej wybranej w otwartym konkursie ofert na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Zainteresowani skorzystaniem z usługi asystenta osobistego powinny kierować się po szczegółowe informacje do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.